Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

D. Erasmi Roterodami, Viri doctissimi, Parabolarum seu Similium Liber elegantissimus

Erasmus, Desiderius

Haganoae, 1520

D. Erasmi Rot. similia parabolae sive

[urn:nbn:de:bsz:31-270840](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-270840)

D. ERASMI ROT. SIMILIA
PARABOLAE SIVE

Similia D. Erasmi Roterodami.

EX PLVTARCHI MORALIBVS

Qui adhortantur, & excitant ad philosophiã, nec docent nec tradunt eam. perinde faciunt, ut hi qui præmungunt lucernã nec infundunt oleum.

Vt quibus domi nihil est boni, in foro plerunq; uersantur & obambulant. Sic quidam, quia nihil habeant quod priuatim agant, ad publica administranda conferunt sese.

Vt q; animi causa nauim ingrediã, ut spectet, aut in ea iam bulet deinde repente soluta, atq; in altam reuulsa, nauis ac uomes frustra foras prospectat. Sic qui leuiter, & quasi lusus gratia attingunt Remp. sed a semel suscepta non possunt sese explicare, negotiorũ undis secum hominem & inuitum trahentibus

Vt qui personatus in theatrũ procedit histrio. Sic q; ad Rẽp. ad ministrãdam accedit, nõ ut ciuibus p̄sit, sed sibi gloriã cõparet.

Qui sensim ac uolentes descendũt in puteũ, nibili ladunt, qui casu incidunt, ualde turbant. Sic qui certo consilio accedunt ad Rẽp. moderate ferunt, qui sese temere iniiciunt, eos pœnitet

Vt uinũ primũ seruit, ac paret bibẽti, at paulatĩ admixtũ uenis rapit hoĩem, ac traducit in suos mores. Ita q; Rẽp. admistrat, initio se poplĩ morib⁹ accõmodat, post sensim eũ ad sua trahit iõstituta.

Qui caprat aues, earum uoces imitat, ut alliciat in laqueos. Sic ut multitudinem in tuam adducas sententiam, illius ingenio obsecundes, & obseruias oportet.

In facie plus offendit neuus, aut uerrucula, q̄ in reliquo corpore grandes macula, aut cicatrices. Sic exigua delicta, magna uideatur in principe, cuius uita in conspicuo est.

Vt mulieres laborãtes citta, aut stomacho nauiseãtes, malos quosdã cibos iãgerũt, ac paulo post reuomũt. sic popul⁹ p̄ stultitiã aut iopiã meliõre, quosuis etiã creat magistrat⁹ ac eosdẽ paulo post abiicit.

Vt optimum uinum, si in uas sordidũ & impurum infusum sit,

EX PL

perdit gratiam
si doctrina

Vtrum lac

ita non suffici
si sermonis t

Qui nauem
publicam gu

si opus alien

Vt qui ob
tamente fr

fructus pote

Qui plebẽ
bruta aialia

et, nõ graui

Vt longio

ore & pericu

tingant tuto

Vt ignis

gloria est ob

tim crescam

Vt hader

tur. Sic obse

cant eos, a q

Quada

augent atq;

cistim suis

Non qu

prafocant

uidiam pre

Gubern

quarit mi

blicam ad

Musica

lenim inte

EX PLVTARCHI MORALIBVS III

perdit gratiam. ita bona sentētia, si a malo uiro proficiscatur, aut si doctrina in malum uirum inciderit.

Vt non satis est clauus, neq; frenum, nisi adsit qui arte moderet. Ita non sufficit eloquentia ad moderandum populum, nisi accesserit sermonis moderatrix ratio. Dissimile.

Qui nauem gubernant, aliena uoce iussuq; utunt. Sed qui Rem publicam gubernant, in se ipsis sapientiam habeant oportet, ut nō sit opus aliena uoce.

Vt qui obtuso freno conatur equum domare, excutit, equo contemnente frenum. Sic qui populum uincere conatur, non satis instructus potentia, ab imperio deturbatur.

Qui plebē ludis, epulis, largitiōibus regunt, similes sunt iis, qui bruta animalia pascunt ac uenant. Musici leui chordarū tactu demulcēt, nō graui pulsu. Sic ratio placida, citiq; aspexa mouet populū.

Vt longiore uia potius utendum est, si modo sit tutior q̄ breui ore & periculosa. Sic ad opes, ad gloriam enitendum, ut serius contingant tuto potius q̄ statim cum periculo.

Vt ignis non reddit fumum, si statim emicet flamma. Sic nec gloria est obnoxia inuidiā, si protinus elucescat, sed eos qui paulatim crescunt, sequitur inuidia.

Vt hædera adharens arborum ramis, ope aliena in altum erigitur. Sic obscuri consuetudine potentium crescunt, deinde præfocant eos, a quibus sunt euecti in altum.

Quædam corpora lumen solis exceptum suo fulgore uicissim augent atq; illustrant. Ita quidā aliorum fauore commendati, uicissim suis dotibus eos commendant.

Non quæuis arbor patitur complectentem se uitem, sed quædā præfocant eam, & extinguūt. Ita ambitiosi quidam, iuuenes ob inuidiam premunt, ne quando emergunt.

Gubernator optimos quærit nautas. Architecton doctissimos quærit ministros. Ita princeps eos asciscet amicos, qui ad Rem publicam administrandam maxime sunt idonei.

Musicus chordas dissonātes, non statim abiicit, atq; incidit, sed sensim intendens aut remittens, ad concentū adducit. Ita princeps

D. ERASMI ROT. SIMILIA

leniter debet emendare peccantes, non protinus tollere.

Iaculum, si in solidum aliquid inciderit, nonnunquam in mittentem retorquetur. Ita conuicium in fortem & constantem uirum tortum, recidit in conuicium facientem.

Vt rex mundi magna curat, parua relinquens fortuna, quem admodum dicit Euripides. Ita princeps non nisi in grauibus & arduis negotiis exercebitur.

Alexander Bucephalum iam senem ab aliis equis gestandum curare solet, donec ad hostem uentum esset, ut integer ad pugnam ueniret. Ita senum magistratum utendum opera, ut eis adimam quantum potest laboris, ad necessitate usus illorum reseruetur.

Gubernator quaedam suis manibus facit, quaedam per alios. & aliquando aliis ad clauum admissis, ipse in proram demigrat. Sic in Repub. non debet unus occupare omnia munia, sed aliis uicissim dare locum. rectius enim fieri, quae multorum manibus peragantur.

Histrion, sic affectus ac mores addet fabulae de suo, ut praescriptum tamen, & numeros non praterat. Ita qui magistratum gerit, sic administret, ut praescriptum regis non exeat.

Non est infirmior manus, quod in digitos sit dissecta, sed ad operandum agilior. Ita negotia multis communicata, in Repub. plenius conficiuntur.

Vt qui non consueuerunt neque coenare, neque lauare, nisi ex praescripto medici, ita nec sanitate fruuntur. Sic qui omnia ad principis iudicium refert, reddit eos dominos plus quam uellet ciuitas, ut nihili iam neque recte fieri possit, nisi principis arbitrio.

Medici morbos quos non possunt prorsus tollere, ad summa corporis in apertum euocant. Sic magistratus si clam ciuitatis uitium mederi non potest, ut quam minime medicis ac pharmacis, hoc est suppliciis egeat.

Medicus multo educto sanguine corrupto, paulum innoxie ubi ministrat. Sic princeps sublatis multis malis ac nocentibus, leui gratia, & humanitate molestiam eam mitigabit.

Vt qui praeternaui gatis syrtribus, iuxta portum frangit nauem, nihil magni fecit. Ita qui uno, atque altero magistratu recte gesso,

EX P
in famulo statu
Vt Colub
minus honor pe
Eualucariu
contra ex qui
Ex festuca
constat urbs
nicias oritur.
At qui est
et, sed tinnit
dicuntur. Sic
tas obstruat
Mobi corp
etatum calor
non intelligi
Vt est in
agnoscere cu
Vt difficil
lethargici, a
mentem, qu
Vt pericu
lere, quam
non sinant
tem auferu
Qui e
acerant. a
tant, hoc n
Vt exig
iuxta Plat
formam.
fortuna uir

EX PLVTARCI MORALIBVS III

in summo naufragium facit.

Vt Colossi seu statuae male libratae, saepius subuertuntur. Ita nimius honor per inuidiam euertit multos.

Diffimile.

Ex aluearium strepitu ac tumultu, colligunt apes recte ualere, contra ex quiete rempublicam.

Ex festuca incensa, aut lucerna neglecta domi, nonnunquam conflarat urbs tota. Sic ex priuatis odiis ac dissidiis publica perniciēs oritur.

Aer qui est in auribus, nisi tranquillus sit, & carens propria uoce, sed tinnitu fuerit ac tumultu plenus, non exacte recipit ea quae dicuntur. Sic ea pars, quae philosophia dicta, iudicat, si quid intus obstrepat, & obtinuat, non recte iudicabit, quae foris accipiunt.

Diffimile.

Morbi corporis pulsu, & colore deprehenduntur, eorumque aduentum calor & lassitudo praenunciant. At animi morbos plerique non intelligunt esse morbos.